
Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\214 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 77 40 I (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
27 APRILE 2015 

I Deliberazione n. 7 del 27.04.2015 - Atti n. 5329 del 27.04.2015 - Fascicolo 2.10/2015/214 

Oggetto: raccolta dati ai fini del monitoraggio sugli affidamenti del servizio idrico integrato e 
sulla adesione degli enti locali all'ente di governo dell'ambito, nonché ai fini 
dell'aggiornamento dei dati e dei parametri tariffari per l'anno 2015 e dell'esplicitazione 
della componente a copertura dei costi ambientali e della risorsa. 

L 'anno 2015, il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 20 aprile .2015 
(Prot. Uff. ambito n. 4951 del 20 aprile.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta a ll ' interno; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2. 10\2015\2 14 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell 'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1. di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2. di approvare la relazione Relazione di accompagnamento per la trasmissione dati all'Autorità per 

l'Energia Elettrica Gas ed Servizio Idrico (AEEGSI) previsti dalla Determinazione n. 4/2015/R/JDR 
allegata al presente atto; 

3. di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti conseq uenziali; 
4. data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: raccolta dati ai fini del monitoraggio sugli affidamenti del servizio idrico integrato e 
sulla adesione degli enti locali all'ente di governo dell'ambito, nonché ai fini 
dell'aggiornamento dei dati e dei parametri tariffari per l'anno 2015 e dell'esplicitazione 
della componente a copertura dei costi ambientali e della risorsa. 

RELAZIONE TECNICA: 

li decreto legge 201/11 , all ' articolo 21 , commi 13 e 19, ha trasferito all'Autorità le funzioni di regolazione e 
controllo dei servizi idrici, tra cui le funzioni di raccolta, elaborazione e restituzione di dati statistici e 
conoscitivi, 
I dati riguardano innanzitutto gli aspetti relativi agli affidamenti e alla gestione del servizio sul territorio. 
Il d.lgs. 152/06, come modificato in particolare dall'articolo 7, del decreto legge 133/14 (Decreto Sblocca 
Italia), ha confermato l'attivazione della gestione unica a livello di ambito territoriale ottimale, precisando, 
l'obbligatorietà della partecipazione degli enti locali al competente ente di governo dell 'ambito, prevedendo 
che gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all'ente di governo 
dell 'ambito, al quale è trasferito l'esercizio delle competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle 
risorse idriche, ivi compresa la programmazione delle infrastrutture idriche. 
Ulteriormente, i dati da elaborare e inviare ad Aeegsi riguardano i temi più strettamente connessi al Metodo 
Tariffario Idrico (MTI) per gli anni 2014 e 201 5, come adottato con la deliberazione 643/2013/R/IDR, che a 
sua volta tiene conto dei dati raccolti secondo gli schemi di cui alla deliberazione 347/2012/R/IDR. 
Per la determinazione delle tariffe 2014 i dati sono aggiornati con i dati di bilancio relativi all 'anno 2012 o, 
in mancanza, all 'ultimo bilancio disponibile, mentre per la determinazione delle tariffe per l'anno 2015, il 
conteggio è avvenuto sulla base dei dati di bilancio relativi all 'anno 2013, che al momento della raccolta 
potevano non essere ufficiali, non avendo ancora chiuso l 'esercizio sociale con l'approvazione del bilancio. 
Agli articoli 26. l e 28.2 dell 'Allegato A della deliberazione 643/2013/R/IDR, inoltre, si rinvia al 2015 per la 
definizione in dettaglio di dati come la definizione del costo medio di settore della fornitura elettrica 

WWW .ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\2 14 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

MB~ TfR1roi:< ,, OTTIMA i:: VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 I (CENTRALINO) 

sostenuto nell ' anno (a-2) per la definizione dei costi dell'energia elettrica riconosciuti e il costo medio di 
settore delle spese di funzionamento dell'Ente d'Ambito sostenuto nell'anno (a-2). 
Ancora, con la deliberazione 662/R/2014/IDR, l'Autorità ha previsto l' esplicitazione dei costi ambientali e 
della risorsa (ERC) per l'anno 2015, nel vincolo ai ricavi del gestore, ad invarianza dello stesso e del 
moltiplicatore tariffario. 
Nella stessa deliberazione AEEGSI ha inoltre individuato un primo insieme di oneri locali da ricomprendere 
nella componente ERC2015 e ha previsto che i soggetti competenti esplicitino i costi ambientali e della 
risorsa. 
Tutto ciò considerato AEEGSI ha avviato una raccolta dati per l'acquisizione di informazioni relative 
all'affidamento del servizio idrico integrato e alla partecipazione degli enti locali agli enti di governo 
dell ' ambito, chiedendo di aggiornare i dati già forniti negli anni 2014 e 2015 e prevedendo, con riferimento 
all'aggiornamento della voce di costo medio della fornitura di energia elettrica, le conseguenti variazioni del 
VRG. 
L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano è quindi chiamato a trasmettere i dati e le informazioni relative 
alle gestioni del proprio territorio, fornendo i dai ERC2015 e altri dati entro il termine del 30 aprile 2015. 
Alla luce delle disposizioni AEEGSI, L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano ha disposto una richiesta 
relativa agli aggiornamenti dei dati già forniti in sede di determinazione tariffaria per gli anni 2014 e 2015 , e 
in particolare l'aggiornamento dei dati per l'anno 2013, le variazioni del vincolo ai ricavi ammessi, la 
specificazione dei costi ambientali e della risorsa (ERC), già ricompresi nel vincolo ai ricavi del gestore. 
Nella raccolta ATO ha chiesto di porre specifica attenzione all ' utilizzo per l'anno 2012 dei dati forniti in 
sede di detenninazione delle tariffe 2014 e 2015 aggiornando i dati 2013 e provvedendo a enucleare le voci 
relative agli ERC e ha chiesto di produrre una relazione di accompagnamento a supporto delle informazioni 
fornite. 
In seguito all'invio dei dati da parte dei gestori, rispettivamente con nota del 23 aprile 2015 (prot. Ufficio 
d'Ambito n. 5611) per il Gestore CAP e con lettera del 27 aprile 2015 (prot. Ufficio d 'Ambito 5334) per 
l'operatore residuale Brianzacque. 
Dall ' analisi dei dati forniti, a seguito di ulteriori informazioni, è stato possibile verificare le informazioni 
fornite e procedere alla validazione o modifica/integrazione alla luce dei criteri stabiliti dalla stessa AEEGSI 
nella citata determinazione num. 4/2015. 
I dati contenuti nei formulari risultano conformi alle richieste effettuate e la descrizione delle informazioni 
fornite è inserita all' interno della Relazione di accompagnamento alla trasmissione dati all'Autorità per 
l 'Energia Elettrica Gas ed Servizio Idrico (AEEGSI) allegata. 
Dall'analisi delle informazioni fornite dai gestori si evince un aggiornamento dei dati relativi all'anno 2013, 
sia con riferimento agli effettivi dati relativi all'esercizio, sia tenendo conto dei dati consuntivi dell'esercizio 
chiuso al 2013, sia con riferimento ai dati relativi agli ERC. 
Con particolare riferimento ai costi ambientali e della risorsa (ERC2015) la deliberazione 662/R/2014/IDR 
ha previsto di individuare per l'anno 2015 i costi ambientali e della risorsa nel vincolo ai ricavi del gestore, 
ad invarianza dello stesso e del moltiplicatore tariffario, tenendo conto in particolare delle voci relative a 
canoni di derivazione e sottensione idrica, contributi a comunità montane, canoni per restituzione acque, 
oneri per la gestione di aree di salvaguardia, altri oneri tributari locali quali TOSAP, COSAP, TARSU, IMU, 
altri costi operativi, riferiti alle specifiche misure per la tutela delle risorse idriche o la mitigazione del 
danno ambientale. 
Nello specifico, il gestore CAP ha riportato le voci "Canoni di derivazione/sottensione idrica" e "Altri oneri 
tributari locali quali TOSAP, COSAP, TARSU, IMU" non avendo sostenuto nell'anno 2013 altre tipologie di 
costo identificate dalla Del.662/2014. 
Per quanto riguarda l' analisi dei costi operativi riferibili ad ERC sono stati individuati: 

WWW.ATOPROVINClADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A TTMA 

Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\20 15\2 14 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

• CANONI DEMANIALI. La voce include i seguenti conti: Canoni demaniali uso pozzi, Contributo 
per il consorzio Ticino Villoresi, Polizia idraulica, Contributi idrografici. 

• ALTRE SPESE PER CANONI DEMANIALI (NOTIFICA, ISTRUTTORIA, 
CONTR.IDROGRAF). La voce include i seguenti conti: Contributi idrografici, altre spese. 

• SPESE DI ISTRUTTORIA/ATTO. La voce è stata imputata agli ERC in quanto rappresenta i costi 
amministrativi sostenuti per le attività inerenti i canoni demaniali e quindi ad essi collegati. 

• CANONI ATTRAVERSAMENTO DEMANIALI. La voce è composta da un unico conto: Canoni di 
polizia idraulica. 

• COSTI PER SCARICO ACQUA IN FOGNATURA, voce che contiene costi verso consorzi e enti 
pubblici (es. Agenzia Regionale Protezione Ambiente Della Lombardia - A.R.P.A., Consorzio 
naviglio olona di riordino delle utenze irrigue, ... ) a copertura del danno ambientale derivante dallo 
scarico delle acque nella rete fognaria. 

Sono state invece esclusi dal Gestore i COSTI DI ATTRAVERSAMENTO UNA TANTUM A PRIVATI e gli 
ALTRI CANONI DI ATTRAVERSAMENTO, che non attengono a costi ambientali, e le voci relative a 
TOSAP/COSAP. 
Sempre con riferimento agli ERC, con riferimento al gestore residuale Brianzacque, non avendo strutturato 
un puntuale sistema di unbundling, il gestore ha riportato i soli oneri locali. 
Si rimanda alla Relazione per maggiori dettagli. 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

rà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione econom1co-
finanziaria dell 'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.1: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\214 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TEP~tTOR!AI E OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
1ç O u~ Ml Al'") TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRA.UNO) 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1) Di prendere atto degli esiti della raccolta dati finalizzata monitoraggio sugli affidamenti del servizio 
idrico integrato e all'aggiornamento dei dati e dei parametri tariffari per l'anno 2015 e 
dell'esplicitazione della componente a copertura dei costi ambientali e della risorsa; 

2) Di approvare i contenuti della relazione a corredo della raccolta dati di cui alla determinazione 
AEEGSI n. 4/15 che verrà trasmessa all'Autorità tramite apposito software applicativo unitamente ai 
dati e ai parametri tariffari per l'anno 2015, compresa con l'esplicitazione della componente a 
copertura dei costi ambientali e della risorsa; 

3) Di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della presente 
Deliberazione, con particolare riferimento alla trasmissione dei documenti prodotti ad AEEGSI; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5) Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2. 10\2015\214 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIAL PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRA.LINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267 OO)--~ 

IL DIRETIORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 27/04/2015 

171 SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FlNANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CON BILE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 27/04/2015 

r Favorevole 
r Contrario 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETIORE GENERALE 

nome data firma 

P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5329 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\2 14 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO oO 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINOi 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione pey- Ia pubblic one 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell ' fficio d' ito del 
dell 'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69 . 

Milano lì 27/04/2015 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 o comma dell' art.13 4 de 

Milano lì 27/04/2015 

WWW.ATOPROVINCU\DIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


